Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 14»

(МБОУ «СОШ № 14»)

ПРИКАЗ

10.10.2022 № 772

г.Нефтеюганск

О реализации плана мероприятий (дорожной карты) на 2022-2023 учебный год по

проблеме «Организация получения общего образования и создание условий для детей с

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказа Департамента образования и молодежной политики

администрации города Нефтеюганска от 05.09.2022 № 597-п «О реализации Плана

мероприятий (дорожная карта) на 2022-2023 учебный год по проблеме «Организация

получения общего образования и создание условий для детей с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидностью, проживающих на территории муниципального

образования города Нефтеюганск»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План мероприятий (дорожная карта) на 2022 год по проблеме

«Организация получения общего образования и создание условий для детей с

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью», согласно приложению.

2. Ахтямовой Ханне Муратовне, Хамитулиной Марине Владимировне, Соболевой

Ольге Васильевне, заместителям директора, членам школьного психолого-педагогического

консилиума, педагогическим работникам, обеспечить:

2.1. исполнение плана мероприятий в части касающейся, согласно приложению 1.

2.2. предоставлять отчёт о реализации Плана мероприятий в отдел охраны труда и

обеспечения безопасности муниципальных образовательных учреждений Департамента в

срок не позднее 10 дней от даты рекомендуемого срока исполнения, на период до 2023

года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор          А.Г. Фахрутдинова

Ахтямова Ханна Муратовна, заместитель директора

+7(3463) 320071, sosh14_ugansk@mail.ru

Приложение

к приказу 772 от 10.10.2022

План мероприятий (дорожная карта) на 2022 год

по проблеме «Организация получения общего образования и создание условий для детей с ограниченными возможностями здоровья

и инвалидностью»

№ Мероприятие Результат

выполнения

Показатель

выполнени

я

Дата

начала

работ

Дата

завершения

работ

Ответственный исполнитель

I Раздел «Организация получения общего образования и создание условий для детей с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидностью»

1. Отсутствие на регулярной основе оказания родителям (законным представителям) помощи, необходимой для получения в

доступной для них форме информации о порядке предоставления образовательных услуг (условий), в том числе об оформлении

необходимых для получения образовательной услуги документов, о совершении ими других необходимых для получения услуги

действий

1.1 Создание информационно-тематического

ресурса для информирования участников

образовательного процесса об

особенностях организации

образовательного процесса детей с

особенностями развития

Информационный

ресурс. Ссылки на

информационные

ресурсы с

размещением

информации,

памяток, буклетов для

родителей

Да/нет 10.09.2022  25.09.2022 Ахтямова ХМ, заместитель

директора

Члены ППк

Сараев АР, технический

специалист

1.2 Проведение открытых родительских

собраний с участием представителей

учреждений социального и медицинского

сопровождения

План-график

проведения открытых

родительских

собраний, ссылки на

информационные

ресурсы с

размещением

информации

Да/нет 10.09.2022 Далее – раз в

квартал в

течение

учебного года,

ежегодно

Ахтямова ХМ, заместитель

директора

Члены ППк

1.3 Проведение индивидуальных

консультаций родителей (законных

представителей)

График

индивидуальных

консультаций

Да/нет 15.09.2022   30.09.2022,

далее

ежегодно

1.4 Организация работы в социальных сетях,

мессенджерах, группах с родителями,

имеющих детей с особенностями

развития

Ссылки на

информационные

ресурсы

Да/нет 12.09.2022 22.09.2022 Члены ППк

2.Создание условий обучения и организация комфортной образовательной среды, в том числе инклюзивного образования,

ориентированных на принципы толерантности и взаимопомощи, в том числе с учетом законодательства об образовании

2.1  Проведение оценки условий обучения

детей с ограниченными возможностями

здоровья и инвалидностью, в том числе

инклюзивной образовательной среды в

ОО

Оценка созданной

инклюзивной

образовательной

среды

Да/нет 10.11.2022  до 15.12.2022   Члены ППк

2.2 Разработка локальных актов,

регламентирующих ознакомление

родителей (законных представителей) с

содержанием образования обучающихся

Локальные акты  Да/нет 14.09.2022 24.09.2022 Члены ППк

2.4 Обеспечение соблюдения  требований

законодательства в области образования,

в части обучения детей с ОВЗ и

инвалидностью в первую смену

Информационная

справка

Да/нет 01.09.2022 19.12.2022,

далее

постоянно

Администрация МБОУ

«СОШ № 14»

3. Выявление потребности и обеспечение в штатном расписании, при организации образовательной деятельности по адаптированной

общеобразовательной программе, учителей-дефектологов, учителей-логопедов, учителей-психологов, тьюторов, ассистентов в соответствии

с требованием законодательства в сфере образования

3.1 Выявление потребности в кадровых

ресурсах, при организации

образовательной деятельности по

адаптированным общеобразовательным

программам, в том числе по психолого-

педагогическому сопровождению и

коррекционной работе

Мониторинг

потребности и анализ

результатов

проведения

мониторинга

Да/нет 03.10.2022 03.11.2022,

далее

ежегодно

Аминова РР, специалист отдела

кадров

Ахтямова ХМ, заместитель

директора

Соболева ОВ, заместитель

директора

3.2 Кадровое обеспечение образования

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и

инвалидностью в соответствии с

требованиями законодательства в сфере

образования и заключением ПМПК

Аналитическая

справка о результатах

кадрового

обеспечения

Да/нет 10.10.2022 15.10.2022,

далее

ежегодно

Аминова РР, специалист отдела

кадров

Ахтямова ХМ, заместитель

директора

Соболева ОВ, заместитель

директора

4. Обеспечение повышения квалификации руководителей образовательной организации, специалистов коррекционно-развивающего и

психолого-педагогического сопровождения, разрабатывающих и реализующих адаптированные образовательные программы

4.1 Повышение квалификации

педагогических работников для

педагогов-психологов, учителей-

логопедов, учителей-дефектологов,

тьюторов

Банк данных по

прохождению курсов

повышения

квалификации.

План-график курсов

повышения

квалификации

Да/нет 20.09.2022  до 15 декабря

2022 года,

Ахтямова ХМ, заместитель

директора

4.2 Семинары-практикумы для

педагогических работников,

специалистов психолого-педагогического

сопровождения по работе с детьми,

имеющими особенности развития

Обобщение и

распространение

лучших практик

работы с детьми,

имеющими

особенности развития

Да/нет 25.12.2022 25.03.2023 Ахтямова ХМ,

руководители МО

5. Анализ результата выполнения мероприятий дорожной карты посредством обеспечения мониторинговых процедур, связанных с

выявлением получателей образовательных услуг, удовлетворенных открытостью, полнотой и доступностью информации о деятельности

образовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные программы, в том числе с учетом инклюзивных подходов

5.1 Проведение мониторинговых процедур,

связанных

с выявлением получателей

образовательных услуг, удовлетворенных

открытостью, полнотой и доступностью

информации о деятельности

образовательной организации,

реализующей адаптированные

образовательные программы, в том числе

с учетом инклюзивных подходов.

Аналитическая

справка о результатах

социологического

опроса

Да/нет 12.12.2022 20.05.2023 Ахтямова ХМ, заместитель

директора

5.2 Организация участия в мониторинге

удовлетворенности обучающихся и их

родителей (законных представителей)

качеством предоставления общего

образования

Аналитическая

справка о результатах

удовлетворенности

Да/нет 12.12.2022 21.05.2023 Ахтямова ХМ

Классные руководители

II Раздел «О совершенствовании деятельности системы психолого-медико-педагогических обследований»

1. Отсутствие достоверной и доступной для родителей информации о деятельности системы

 психолого-медико-педагогических обследований (психолого-педагогических консилиумах (ППк), территориальной ПМПК, центральной

ПМПК), а также информации для специалистов различного вида учреждений о реализации заключений/рекомендаций ТПМПК

1.1 Создание на сайте ОО раздела о

деятельности ППк, ТПМПК, ЦПМПК

Ссылки на

информационные

ресурсы с

размещением

информации, фото и

видео материалов о

деятельности ППк,

ТПМПК, ЦПМПК

Да/нет 29.08.2022 12.09.2022 Ахтямова ХМ, заместител

директора

Проворова ИВ, руководитель

МО педагогов

дополнительного образования

Сараев АР, технический

специалист

1.2 Проведение родительских собраний,

размещение информации в открытых

информационных ресурсах (в

родительских чатах, стендах организаций

и учреждений, в виде памяток) о

деятельности психолого-педагогических

консилиумов, психолого-медико-

Аналитическая

информация

Да/нет 01.09.2022 15.09.2022 Ахтямова ХМ, заместитель

директора

Мустафина А.Б, педагог-

психолог

Ишимова З.А., педагог-

психолог

педагогических комиссий

(территориальной и центральной)

1.3 Организация взаимодействия  с

территориальной ПМПК в целях

своевременного выявления особенностей

в физическом и (или) психическом

развитии и (или) отклонений в поведении

детей (в соответствии с требованиями

приказа Министерства образования и

науки Российской Федерации от

20.09.2013 №1082 «Об утверждении

положения о психолого-медико-

педагогической комиссии»)

График проведения

обследования детей

Да/нет 15.09.2022 01.10.2022 Ахтямова Х.М., заместитель

директора

Хамитулина МВ, заместитель

директора

Соболева ОВ, заместитель

директора

2.Выдача специалистами территориальной психолого-медико-педагогической комиссии формальных заключений о создании специальных

условий для получения образования обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидностью

2.1 Консультирование родителей,

обратившихся в ППк, ТПМПК, о

правильности формирования запроса

(цели) на проведение обследования

ребенка

Разработка памяток

для родителей,

включающих

информацию о

перечне

рекомендаций,

возможных для

включения в

заключение ТПМПК

по определению

формы получения

образования,

образовательной

программы, которую

ребенок может

освоить, форм и

методов психолого-

медико-

Да/нет 29.08.2022 15.09.2022 Специалисты ППк

педагогической

помощи, созданию

специальных условий

для получения

образования, в том

числе

дополнительного

образования

2.2 Проведение консультаций для родителей

по перечню документов, представляемых

в ТПМПК для проведения обследования

ребенка.

(При необходимости комиссия

запрашивает у соответствующих органов

и организаций или у родителей

(законных представителей)

дополнительную информацию о

ребенке).

График проведения

консультаций

Да/нет 15.09.2022 01.10.2022 Специалисты ТПМПК, ППк

2.3 Проводить обследование детей каждым

специалистом комиссии индивидуально

или несколькими специалистами

одновременно.

Состав специалистов комиссии,

участвующих в проведении

обследования, процедура и

продолжительность обследования

определяются исходя из задач

обследования, а также возрастных,

психофизических и иных

индивидуальных особенностей детей.

При решении комиссии о

дополнительном обследовании -

проводить дополнительно в другой день

Аналитическая

информация

Да/нет 30.08.2022 постоянно ТПМПК

2.4 Направлять в случае необходимости

ребенка для проведения обследования в

центральную ПМПК.

Выдача направлений Да/нет 30.08.2022 постоянно ТПМПК

2.5 Вносить в заключение комиссии,

заполненном на бланке обоснованные

выводы о наличии либо отсутствии у

ребенка особенностей в физическом и

(или) психическом развитии и (или)

отклонений в поведении и наличии либо

отсутствии необходимости создания

условий для получения ребенком

образования, коррекции нарушений

развития и социальной адаптации на

основе специальных педагогических

подходов;

рекомендации по определению формы

получения образования, образовательной

программы, которую ребенок может

освоить, форм и методов психолого-

медико-педагогической помощи,

созданию специальных условий для

получения образования, в том числе

дополнительного.

Оформление бланков

заключения ТПМПК с

подробным

описанием

специальных условий

для получения

образования

обучающимися с

ограниченными

возможностями

здоровья,

инвалидностью

Да/нет 30.08.2022 постоянно ТПМПК

2.6 Создавать рекомендованные в

заключении комиссии условия для

обучения и воспитания детей

в соответствии с компетенцией

учреждения.

Мониторинг

исполнения

рекомендаций

ТПМПК

Да/нет 30.08.2022 постоянно Администрация МБОУ «СОШ

№ 14», специалисты ППк

2.7 Проведение мониторинга учета

рекомендаций ТПМПК по созданию

необходимых условий для обучения и

воспитания детей в образовательных

организациях, а также в семье (с согласия

родителей (законных представителей)

детей)

Мониторинг

исполнения

рекомендаций

ТПМПК

Да/нет 30.08.2022 постоянно ППк, ТПМПК

2.8 Осуществление учета данных о детях с

ограниченными возможностями здоровья

и (или) девиантным (общественно

опасным) поведением, проживающих на

территории деятельности комиссии.

Ведение базы данных Да/нет 30.08.2022 постоянно Отдел охраны труда и

обеспечения безопасности

МОУ,

 ТПМПК

3.Деятельность ЦПМПК

3.1 Информирование родителей (законные

представителей) о возможности

обращения для проведение

обследований, в том числе выездного

характера, по заявлению родителей,

оспаривающих заключение ТПМПК, по

направлению ТПМПК и других органов и

учреждений

Выдача заключений с

рекомендациями по

определению формы

получения

образования,

образовательной

программы, которую

ребенок может

освоить, форм и

методов психолого-

медико-

педагогической

помощи, созданию

специальных условий

для получения

образования, в том

числе

дополнительного.

Да/нет  постоянно Члены ППк

4.Анализ результата выполнения мероприятий дорожной карты

4.1. Проведение мониторинга

удовлетворенности родителей (законных

представителей) качеством

предоставления услуг ТПМПК

Аналитическая

справка о результатах

мониторинга

Да/нет 29.08.2022 До

01.10.2022

01.11.2022

01.12.2022

ТПМПК, ППк

родители (законные

представители) детей